⁷⁴ Reg. 2908, 98v, 1445 novembre 18. Capua.

⁷⁵ Reg. 2909, 154v, 1445 luglio 24. Napoli.

Iannotto esercitava l'incarico di notaio credenziere delle saline, posto dal quale dette le dimissioni nel 1446 e fu sostituito da Iacobo de Casp⁷⁶. La carica era vitalizia, con il salario di 30 once in carlini d'argento; dopo il giuramento, il notaio doveva esercitare il controllo sulla quantità di sale estratta dalle saline, i luoghi in cui veniva portato via terra o via mare o per trasporto fluviale e sulle somme di denaro che dovevano ricevere il maestro portolano e il maestro secreto della provincia di Apulia *pro iuribus et dirictibus nostram curiam contingentibus cum dierum et temporum expressionibus aliisque circumstanciis opportunis particulariter et distincte*. Inoltre doveva vigilare che il sale non fosse estratto clandestinamente, compilare un quaderno in cui si registrasse quanto sopra, da sigillare con il suo sigillo, e un altro simile da consegnare ogni fine anno, o quando venisse richiesto, alla Camera Sommaria. Frodi, danni e mancanze dovute alla sua negligenza sarebbero stati risarciti con i suoi beni. Poiché Iacobo de Casp era custode nella biblioteca regia, poteva nominare un sostituto:

Et quia vos occupatus interdum in biblioteca nostra seu aliis nostre curie serviciis non poteritis commode exercicio dicti officii intendere et vacare...⁷⁷.

L'anno successivo Iohannotus Gentilis, insieme al fratello Monachus, ricevette la *carta familiaritatis* con le relative immunità e prerogative, fra cui il divieto di essere giudicati se non davanti al siniscalco, alle quali si aggiunge la licenza di portare armi solo a scopo difensivo sia di giorno che di notte, a Manfredonia o altrove, in deroga alla costituzione che lo proibiva:

ad fidelitatem nostri culminis et ad sui deffensionem et nullius offensam arma aliis prohibita tam de die quam de nocte et tam in dicta civitate Manfredonie quam alibi deferre valeatur⁷⁸.

La fiducia del re nei confronti di Giovanni si manifesta soprattutto nella nomina a credenziere della masseria regia⁷⁹, ma i servigi da lui resi fecero sì che ricevesse dei benefici anche suo figlio Cristoforo, nominato custode del porto di Manfredonia nel 1452:

portulanum seu custodem portus, plagie seu maritime civitatis nostre Manfredonie ad vitam tuam et quamdiu in officio ipso bene te gesseris cum gagiis granorum decem pro quolibet centenario salmarum victualium per mare ab inde

⁷⁶ Successivamente, il 2 gennaio 1453, Iacobo de Casp ricevette la concessione del giudicato di Manfredonia: *Fonti Aragonesi* a cura degli archivisti napoletani, Vol. III (1452-1453), p. 26.